
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 19 del  18/02/2026

OGGETTO:  MODIFICA  ALLA  SEZIONE  III.2  "ORGANIZZAZIONE  DEL  LAVORO  AGILE  - 
SOTTOSEZIONE III.2.3 "LA DISCIPLINA INTERNA PER LO SMART WORKING E MODALITA' 
DI SVOLGIMENTO" DEL PIAO 2026-2028 (DGC N. 13/2026):APPROVAZIONE.

L’anno  duemilaventisei il  giorno  diciotto del mese di  febbraio alle ore 15:00, nella 
Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata.

Risultano i Signori Assessori:

DALL'OMO DAVIDE Sindaco Presente
COCCHI LORENZO Vice Sindaco Presente
OCCHIALI DANIELA Assessore Presente
PISCHEDDA LIDIA ROSA Assessore Assente
DEGLI ESPOSTI DANIELE Assessore Presente
CARDO SERGIO Assessore Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1

Partecipa  il  Vice  Segretario  Generale  Dr.  PASSERINI  GABRIELE,  che  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sindaco  DALL'OMO DAVIDE, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 19 del  18/02/2026

LA GIUNTA COMUNALE 

Sentita la relazione del Sindaco, illustrativa della seguente proposta di delibera:

Richiamati:

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano  le  funzioni  di  indirizzo  politico  –  amministrativo,  definendo  gli  obiettivi  ed  i 
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 17.12.2025: “Approvazione della Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2026/2028 (Art. 170, c.1, 
D.Lgs. n.267/2000)”;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 86 del 17.12.2025: “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2026/2028 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)”;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  148  del  17.12.2025:  “Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG 2026/2028). Parte finanziaria”;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 11.02.2026: “Approvazione  Piano  Integrato 
di  Attività  e  Organizzazione  2026-2028  ai  sensi dell'art. 6 del  D.L. n.  80/2021, convertito  
con modificazioni in Legge n. 113/2021”;

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in particolare l'art. 183 sulle modalità di assunzione dell'impegno 
di spesa;
Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 11.02.2026 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028;

- la sotto sezione III.2.3 "La disciplina interna per lo smart working e modalità di svolgimento" - 
Sezione III.  2 "ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO AGILE",  del PIAO disciplina le modalità di svolgimento 
della prestazione  in  modalità  agile  nella  quale  è  prevista  la  possibilità  di  usufruire  di  due 
giornate a settimana per i dipendenti con figli minori di anni 12; 

Preso atto delle modifiche apportate dai commi nn. 219 e 220 della Legge 199/2025 (Legge di 
Bilancio 2026) al DLgs 151/2001 "Testo Unico in materia di tutela e sostegno della maternità e  
della paternità", relativamente all'innalzamento dell'età dei figli minori al fine di usufruire dei 
benefici previsti dal TU, modificando la previgente soglia dai 12 ai 14 anni di età;

Ritenuto di applicare la soglia prevista dai commi nn.219 e 220 della Legge di Bilancio 2026 di 
modifica  del  D.Lgs.  151/2001  alla  disciplina  vigente  per  lo  smart  working,  prevedendo  la 
possibilità di usufruire di due giornate a settimana di prestazione lavorativa in modalità agile per 
i dipendenti con figli minori di anni 14, al fine favorire  la  genitorialita',  rafforzando  le  misure
volte alla gestione  flessibile  del  rapporto  fra  vita  privata  e lavoro, con l'obiettivo di 
preservare l'occupazione;
Ritenuto pertanto di modificare la relativa sottosezione III.2.3 "La disciplina interna per lo smart 
working e modalità di svolgimento" - Sezione  III. 2 "ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO AGILE", del PIAO 
2026-2028, come sopra delineato;

Dato atto che dal presente provvedimento non derivano riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economica, finanziaria e patrimoniale del Comune;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 
espressi,  ai  sensi  dell’art.  49  e  147 bis  del  D.Lgs.n.267/2000,  dal  Responsabile  del  Servizio 
competente  e  dal  Responsabile  dei  Servizi  Finanziari  ed  Economali,  allegati  alla  presente 
deliberazione;

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge

D E L I B E R A

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 



1) di approvare la modifica alla sotto sezione III.2.3 "La disciplina interna per lo smart working  
e modalità di svolgimento" - Sezione III. 2 "ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO AGILE", del PIAO 2026-
2028,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.13  del  11.02.2026,  prevedendo  la 
possibilità di usufruire di due giornate a settimana di prestazione lavorativa in modalità agile per 
i dipendenti con figli minori di anni 14, come riportato nello stralcio allegato al presente atto 
per  costituirne  parte  integrante,  formale  e  sostanziale  e  che  sostituisce  integralmente  la 
relativa sotto sezione del PIAO 2026-2028, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 13 
del 11.02.2026.

 

Successivamente,  con  votazione  unanime  e  palese,  stante  la  necessità  di attuare  la 
disciplina relativa all'organizzazione del lavoro agile prevista nel PIAO 2026/2028 entro il  
termine di scadenza degli attuali accordi di smart working alla data del 28/02/2026

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e 
s.m.i.

Il Sindaco 
DALL'OMO DAVIDE

Il Vice Segretario Generale
PASSERINI GABRIELE


